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CIRCULAR CON Y/O SIN CONSULTA N°12

LICITACION PUBLICA NACIONAL E INTERNACIONAL N° LPI 28/2016

OBRA: SISTEMA DE SENALAMIENTO PARA IMPLEMENTAClON DE ATS EN RAMALES
DIESEL MITRE Y SARMIENTO

ADIF, Administracion de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado, comunica la
presente Circular que pasa a formar parte de la documentacion licitatoria de la Licitacion del

titulo, en el marco de lo reglamentado en el PBC.

ACLARACION CON CONSULTA N°1

‘Segin CIRCULAR CON Y SIN CONSULTA N° 4-LP 28-16, la planilla de cotizacioén tiene

items para ser cotizados en pesos argentinos o en délares. En el caso de los items en
dolares, ¢se debera cotizar mano de obra, materiales, equipos, efc, en esa moneda

(dolares)? ;0 s€ debe considerar solo provision de materiales?

Repuesta N°1

En el caso de los items en dolares que figuran en la planilla de cotizacion, se debera cotizar
exclusivamente:

ftems: 3.1a, 3.4a, 3.53, 3.6a, 4.2a, 4.3, 443, 7.a: Provision de Materiales/equipos.

items: 3.11a, 4.8a; Servicios prestados por el fabricante de los sistemas vitales.

ACLARACION CON CONSULTA N°2
Por favor, solicitamos mandar las cantidades de cada tipo de carpinteria del edificio para
salas de mando y equipos (Plano CS-01) o un plano con mejor definicién para poder efectuar

los computos correspondientes.

Repuesta N°2
El plano es ilustrativo, tanto la carpinteria a utilizar como las cantidades surgiran del proyecto

ejecutivo de la obra.

ACLARACION CON CONSULTA N°3

Por favor, solicitamos el envié de la planta y detalle en CAD o con mejor definicion.
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Repuesta N°3
Se adjunta a continuacion una nueva copia del esquema mencionado, el mismo debe ser

considerado a efectos ilustrativos, no apto para construccion.
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ACLARACION CON CONSULTA N°4
Solicitamos cantidades de columnas de iluminacion exterior para los Edificios para salas de

mando y equipos.

Repuesta N°4
Las cantidades de columnas de iluminacion deberan ser tales que cumplan con las
especificaciones minimas solicitadas en la SECCION 4 — ANEXO VI - ftem 6.16

ACLARACION CON CONSULTA N°S

Definicién de "entrada en vigencia del contrato”.

Dentro del PCP Seccioén 3 Especificaciones técnicas punto 6.1 se dice

"El Contratista presentara al Comitente la ingenieria pasica del sistema completo de la linea
dentro de los 30 (treinta) dias de la entrada en vigencia del contrato.”

Pero no encontramos la definicion de la "entrada en vigencia del contrato”. Sera el mismo dia

que la "Adjudicacion”, definida en el Articulo 2 Terminologia del PBC?

Repuesta N°5

Donde dice: "El Contratista presentara al Comitente la ingenieria pésica del sistema completo
de Ia linea dentro de los 30 (treinta) dias de la entrada en vigencia del contrato.”

Debera leerse: "El Contratista presentara al Comitente la ingenieria pasica del sistema

completo de la linea dentro de los 30 (treinta) dias de la firma del acta de inicio.”

ACLARACION CON CONSULTA N°6
Capacitacion de indole practica en Argentina.
Dentro del PCP, Seccién 3 Especificaciones técnicas, punto 7.3.3 Modalidad (pégina 385) se
dice:

"l g capacitacion, de indole practica se llevara a cabo sobre equipos idénticos a los del
suministro”.

¢ Esto significa que no sé pueden usar los mismos equipos del suministro?

¢Hay que traer un ejemplar mas de cada equipo especialmente para la capacitacion?

Nos parece que esto no fiene sentido porque la capacitacion préctica es mejor llevaria a cabo

sobre los equipos mismos del suministro, instalados y conectados en una sistema completo.
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Repuesta N°6
Los equipos a utilizar durante la capacitacion en Argentina que se detalla en el PCP —
SECCION 3 —item 7.3.3, deberan ser idénticos a los suministrados, esto quiere decir:
e La capacitacion podra realizarse sobre los equipos suministrados, instalados Yy
conectados en cada sistema completo.
« De no realizarse la capacitacion sobre los equipos suministrados, instalados y

conectados; los utilizados para la capacitacion deberan ser idénticos a estos.

ACLARACION CON CONSULTA N°7

Inspeccién en fabrica

Dentro del PCP, Seccion 3 Especificaciones técnicas punto 8.1 se dice:

"Cada Oferente debera contemplar en su oferta DOS (2) inspecciones en fabrica por cada
sector:

1) La primera visita se realizara con el objeto de inspeccionar en fabrica/planta a los equipos
de campo a utilizar (méaquinas de cambio, maquinas de barreras, sefiales, circuitos de vias) y
los equipos propuestos para realizar el enclavamiento. Asi mismo el contratista debe
coordinar una visita instalaciones de magnitud similar a la presente obra que cuente con los
equipos anteriormente mencionados. Solamente Juego de realizada y a satisfaccion de la

inspeccion de obra, podran utilizarse los equipamientos propuestos en la ingenieria
correspondiente.

Entonces,

¢ En qué etapa del proyecto esta prevista esta Inspeccién?,

JAntes de entregar la ingenieria para fa aprobacion mencionada en el punto 6.1? (lo que
significa que la Inspeccion se implementara dentro de los 30 dias de la entrada en vigencia
del contrato).

;O después de entregada la ingenieria mencionada pero antes de la aprobacion de ADIF?
Ademés, nos llama la atencion que se requiere inspeccionar en fabrica los equipos de campo
a utilizar cuando ni siquiera estaria aprobada la ingenieria (dice “Solamente luego de
realizada y a la satisfaccion de la inspeccion de obra, podran utilizarse jos equipamientos
propuestos en la ingenieria correspondiente ")

;Esta previsto que el fabricante tenga los equipos en fabrica a inspeccionar cuando ni

siquiera se aprobd la ingenierta, ni se empezo la fabricacién?
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Repuesta N°7
La primera visita a fabricalplanta se realizara en una fecha acordada con la inspeccion de
obra, independientemente de la presentacion de la ingenieria. La ingenieria podra ser

presentada y aprobada por ADIF en una fecha previa a la primera visita a fabrica/planta.

ACLARACION CON CONSULTA N°8

En el folio N° 338 del PBCP, Punto 3.3, se indica que ademas de la provision, instalacion y
puesta en servicio de la sefializacion activa automética de los PAN, se debe incluir la
renovacién de los existentes.

Solicitamos se aclaré el alcance de lo referido con “renovacion de los existentes”, tanto si se
refiere a algtn otro paso a nivel en la zona no declarado en la documentacion, como también

si se refiere a la renovacion de la infraestructura de los misimos

Repuesta N°8

E| Oferente debera contemplar dentro del alcance su oferta las provisiones y tareas previstas
en el Anexo lllA de la Seccion 4 del PCP y otras especificaciones qué formen parte de la
documentacioén Licitatoria para la totalidad de los pasos a nivel enumerados en el punto 1 de
dicho anexo para cada uno de los sectores.

En cuanto a la referencia a la “renovacion de los existentes” debe interpretarse como la
provision y ejecucion completa, segun estas especificaciones incluso para los pasos a nivel

mencionados que ya posean algun tipo de sefializacion activa.

ACLARACION CON CONSULTA N°9

En el folio N° 338 del PBCP, Punto 3.3, se indica que ademas de la provision, instalacion y
puesta en servicio de la sefalizacion activa automatica de los PP de cada sector de estacion,
incluidos los trabajos de obra civil y sefializacion pasiva, se debe incluir la renovacién de los
existentes. Solicitamos s€ aclare el alcance de lo referido con "renovacion de los existentes”,
tanto si se refiere a algun ofro paso a nivel en Ja zona no declarado en la documentacion,

como también si se refiere a la renovacion de la infraestructura de los mismos.

Repuesta N°9

El Oferente debera contemplar dentro del alcance su oferta las provisiones y tareas previstas
en el Anexo llIB de la Seccion 4 del PCP y otras especificaciones que formen parte de la
documentacion Licitatoria para la totalidad de los pasos peatonales enumerados en el punto 1

de dicho anexo para cada uno de los sectores.
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En cuanto a la referencia a la “renovacion de los existentes” debe interpretarse como la
provision ¥y ejecucion completa, segun estas especificaciones incluso para los pasos

peatonales mencionados que ya posean algan tipo de sefalizacion activa.

ACLARACION CON CONSULTA N°10

En el folio N° 346 del PBCP, se indica que en los casos que por caracteristicas del desarrollo
o estructura de via o ADV, o razones primarias de sequridad, indiquen la necesidad de
realizarse la delimitacion de CdV mediante juntas asiladas tipo coladas, solicitamos si las

mismas pueden ser tipo armadas.

Repuesta N°10

En los casos en que sé€ deban ejecutar aislaciones sobre vias con riel largo soldado, el
Contratista debera proveer y ejecutar las correspondientes juntas aisladas coladas de
acuerdo al tipo de riel existente y @ las normas de aplicacion correspondientes.

En los casos que se trate de vias convencionales eclisadas, se podran utilizar juntas aisladas

armadas de acuerdo al tipo de riel existente y a las normas de aplicacion correspondientes.

ACLARACION CON CONSULTA N°11
En el folio N° 349 del PBCP, Punto 5.3.1, "l as sefiales se fijaran de tal manera qué ho
invadan el galibo dinamico de ninguno de los vehiculos que circulen por las vias", solicitamos

se nos informe el galibo dinamico de las formaciones asociadas.

Repuesta N°11

Todas las instalaciones alcanzadas por la obra deberan respetar al menos el galibo minimo
de obras nuevas para trocha ancha incluyendo la prevision de futura electrificacion; pudiendo
el oferente consultar las medidas del mismo en los planos publicados en la pagina web de la

Comision Nacional de Regulacion de Transporte.

ACLARACION CON CONSULTA N°12

En el folio N° 351 del PBCP, Punto 5.3.4, tercer pérrafo, "Estas sefiales seran protegidas por
una jaula exterior para evitar robos o actos vandalicos". A fin de poder establecer con mayor
precisiéon para una correcta cotizacion, requerimos planos de detalles y especificaciones

técnicas de las mismas.
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Repuesta N°12

Remitirse a la respuesta N°12 de la Circular con y/o sin Consultas N°11 de la presente

Licitacion.

ACLARACION CON CONSULTA N°13

En el folio N° 376 del PBCP, Punto 5.13, tercer parrafo, "los cobertores para la bobina de via
de PRFV junto a sus accesorios de montaje para el sistema ATS formaran parte de la
provision de la contratista”. A fin de poder establecer con mayor precision para una correcta
cotizacién, requerimos planos de detalles y especificaciones técnicas de los mismos y sus

accesorios

Repuesta N°13

El disefio de los protectores para las bobinas de ATS formara parte de la ingenieria de disefio
del Contratista, la cual debera estar basada en las instalaciones existentes similares de la
linea Roca.

En consideracion que no sé cuenta con planos constructivos de estos elementos, se incluyen
ilustraciones de los mismos sujetos a durmientes de hormigén, debiendo considerar al menos
un espesor del material PRFV de 3.5 mm Y todos los herrajes Y bulonerias en acero

galvanizado en caliente.
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ACLARACION CON CONSULTA N°14

En el folio N° 383 del PBCP, punto 7.2.3, indica que "El contratista garantizara la reparacion
de todos los elementos componentes del suministro contratado como servicio postventa
durante la vida util comprometida de los mismos", Entendemos que esta responsabilidad
recae Unicamente sobre la contratista durante el periodo de obra y de garantia de la misma y

sobre el fabricante del material durante la vida util del mismo.

Repuesta N°14

E| Contratista debera atenerse a lo expresado en el punto 8.6 del a Seccion 3 del PCP en lo
que respecta a los alances de las responsabilidades y trabajos durante €l periodo de garantia,
no obstante, segln se expresa en el punto 7.2.3 de dicha seccion, el Contratista debera
garantizar la “Eactibilidad” de reparacion (entendiéndose la disponibilidad de repuestos 0
reemplazo directo de sus componentes € insumos necesarios para el mantenimiento y

reparacion de los sistemas durante su vida util.

ACLARACION CON CONSULTA N°15

En el folio N° 425 del PBCP, Anexo Il A, indica que debe instalarse un sistema de barreras
automaéticas que comprende, entre otros un Pérticos de contramano, Si correspondiesen.
Favor de indicar de que se tratan Jos mismos mediante documentacion técnica y en qué caso

corresponderia su provision y colocacion.

Repuesta N°15

La sefializacion pasiva de los pasos a nivel debera responder a las indicaciones de la
Normativa SETOP 7/81. A los efectos de las ofertas se consideraran todas las calles como
doble mano. No se incluiran en el alcance de esta obra la provisién de porticos de advertencia

en los pasos a nivel.
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ACLARACION CON CONSULTA N°16
En el folio N° 426 del PBCP, Anexo lll A, dentro del detalle de los pasos a nivel a tratar segun
cada seclor, no se encuentra en el sector Il el PAN de la Ruta 193, KM 81770, el cual si figura

en la documentacion gréfica adjunta. Favor de informar si forma o no parte de la provision.

Repuesta N°16
El paso a nivel de la Ruta 193 ubicado al norte de la Estacion Capilla del Sefior debera ser

contemplado dentro del alcance de la obra.

ACLARACION CON CONSULTA N°17

En el folio N° 441 del PBCP, Punto 4.12, se indica que las sefiales de aviso al conductor del
estado de barreras automaticas, deberé ir montado sobre un poste de hormigén armado.
Favor de indicar si estas sefiales se pueden montar en postes similares a las seriales de via a

fin de uniformar la provision de los mismos.

Repuesta N°17

Remitirse a la respuesta N°3 de la Circular Con y Sin Consulta N° 11 de la presente Licitacion.

ACLARACION CON CONSULTA N°18

En el folio N° 452 del PBCP, Anexo lll B, dentro del detalle de los pasos peatonales a tratar
segtin cada sector, no sé encuentra en la documentacion gréfica del sector | el PP declarado
como Dalmine Siderca sobre KM 82.130 en cercania a la estacién Campana. Favor de

informar si forma o no parte de la provision.

Repuesta N°18
El paso a peatonal mencionado debera ser considerado por el Oferente dentro del alcance de

la obra.

ACLARACION CON CONSULTA N°19
En el folio N° 536 del PBCP, Anexo VI, producto del escaneo del documento no logra verse
con claridad el esquema de detalle propuesto. Solicitamos si puede enviarse en formato

digital o re digitalizarlo para una mejor comprension del mismo,

S Lo
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Repuesta N°19
Se adjunta a continuacién una nueva copia del esquema mencionado, €l mismo debe ser

considerado a efectos ilustrativos, no apto para construccion.
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ACLARACION CON CONSULTA N°20

En el folio N° 537 del PBCP, Anexo VII, Punto 1.1, indica que "E{ objeto del presente llamado
a licitacién, la provision, instalacién y puesta en servicio de quince grupos electrogenos para
cada sistema de sefialamiento de cada estacion. Solicitamos sé aclare si el alcance implica la

provision de 1 (un) grupo electrégeno por cada estacion segun sector ofertado.

Repuesta N°20

El Oferente debera considerar la provision de al menos un Grupo Electrogeno para cada
estacién segn cada sector 0 los que resulten necesarios segun su proyecto ejecutivo para
brindar la energia de respaldo a los sistemas de sefialamiento de cada una de estas

estaciones.

ACLARACION CON CONSULTA N°21

Al indicar el requisito de ISA (Independent Safety Assessment) en Ja Licitacion. Con referencia
al capitulo 3.2 (Desarrollador de la ingenieria de los Sistemas de sefialamiento Vitales) de la
Seccién 3

(Especificaciones Técnicas), solicitamos por favor informar lo siguiente:

a) ¢ Todos los sistemas de sefalizacién (y sus interfaces) deben certificarse de acuerdo con
ISA basado en las normas CENELEGC No 50126, 50128 y 501297

b) ¢la certificacion de la ISA se va a realizar por un asesor de seguridad Independiente
acreditado segun la norma ISO /IEC 17065?

c) ¢cual es el alcance de la certificacion de la ISA?

Repuesta N°21

No forma parte del requerimiento de esta obra la certificacion de seguridad mediante un
Asesor Independiente (ISA). La mencién de un ISA del punto 3.2 de la Seccién 3 del PCP se
refiere a una de las tres opciones de calificacion del profesional responsable del desarrollo de

la ingenieria de los sistemas de sefialamiento.

ACLARACION CON CONSULTA N°22

En el Plano de sefialamiento del cuadro de la estacion Bancalari se encuentra indicada que
de la via ascendente tomando cambio 52A y 52B en posicion invertida, se accede al desvio
ascendente a estacion El Talar y a Su vez descendente a Estacion Schweitzer es una via sin
sefializar. Sin embargo en el plano se observan sefiales a colocar y bobinas del sistema ATS

a instalar. Entendemos que para poder operar en forma automatica el sefialamiento del ramal
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indicado deberia poseer circuitos de via a fin de accionar todo el sistema de serfiales, con lo

cual requerimos vuestra confirmacion

Repuesta N°22

Todas las sefiales y maquinas de cambio y rutas deberan estar protegidas por circuitos de
via. Las vias indicadas en lineas de trazos discontinuos en el esquema de la estacion
Bancalari representan la traza hacia el otro ramal, a2 diferencia de la linea punteada de trazos

cortos indicada en las referencias, la cual representa las vias que no se sefializarian.

ACLARACION CON CONSULTA N°23

En el Plano de sefialamiento del cuadro de la estacion Bancalari se encuentra indicada el
empalme entre las vias con las vias del ramal Victoria - Capilla del sefior. Sin embargo a partir
de la visita de obra, sé observé que tanto el empalme como los aparatos de via no se
encuentran construidos. Con lo cual requerimos confirmacion si debe cotizarse fodo el

sefialamiento completo correspondiente a dicho empalme.

Repuesta N°23
El Oferente debera considerar dentro del alcance de su oferta el sefialamiento completo de

acuerdo a los esquemas presentados.

ACLARACION CON CONSULTA N°24

En el Plano de sefialamiento del cuadro de la estacion Campana, entendemos que la sefial
41D de maniobra, deberia poseer en forma adicional una sefial de 3 aspectos como las
restantes entradas/salidas del puerto a vias principales. Favor de confirmar si es correcta esta

afirmacion.

Repuesta N°24

De acuerdo al esquema de vias propuesto en la documentacion licitatoria, 1a ubicacion de la
sefal 41D no tendria una ruta principal posible para la circulacién por via correspondiente, a
raiz de lo cual no se incluyo la sefial principal correspondiente. El oferente debera contemplar

el esquema propuesto a los efectos de la confeccion de su oferta.

ACLARACION CON CONSULTA N°25
En el Plano de sefialamiento del cuadro de la estacion Campana, el PAN de la calle COLON
PK 80.017, indica que el sistema de barreras estara ubicado de forma tal que atendera a un

total de 5 vias. A partir de la visita de obra, se observo que |a distancia entre la via tercera 'y
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jas 2 vias de entrada/salida de puerto es mayor a 40 metros, con lo cual se entiende que se
debe colocar 4 mecanismos de barrera, de forma tal que un par de mecanismos de barrera
atendera a las vias principales y via tercera y el otro par de mecanismos atendera a las vias

de entrada/salida a puerto. Favor de confirmar si es correcta esta afirmacion.

Repuesta N°25

A efectos de la oferta el Oferente debera considerar, exclusivamente para este caso en
particular la provision e instalacién de las barreras automaticas para proteccién del cruce
sobre las vias principales ubicando las mismas al lateral de estas vias y dejando el cruce de
las vias a puerto sin proteccién activa.

ACLARACION CON CONSULTA N°26

En el Plano de sefialamiento del cuadro de la estacién Los Cardales, el PAN de la calle SIN
NOMBRE PK 64.873, se ubica a aproximadamente 5000 mis de distancia respecto a la
Estacién Los Cardales.

Entendemos que la sefializacion de dicha barrera es totalmente independiente a la
sefalizacién del cuadro de estacién antes mencionado. Favor de confirmar si es correcta esta

afirmacion y si dicha barrera forma parte de la presente provision.

Repuesta N°26
A efectos de la oferta el Oferente debera considerar la provision e instalacion de las barreras
automaticas para proteccion de los PAN que se detallan en los esquemas propuestos.

ACLARACION CON CONSULTA N°27

En el Plano de sefialamiento del cuadro de la estacién General Rodriguez, se observa a partir
de la visita a obra que los aparatos de via comprendidos entre el PAN INT. PAEZ/LOS
MAESTROS PK 51.629 Y PAN SAN MARTIN PK 51.910, no se encuentran instalados en

dicho sector. Favor de confirmar si forman parte de la presente provision.

Repuesta N°27
El oferente debera contemplar el esquema propuesto a los efectos de la confeccion de su

oferta.
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ACLARACION CON CONSULTA N°28

En el Plano de sefialamiento del cuadro de la estacion Mercedes, se observa a partir de la
visita a obra que la plataforma 5 y 7 se encuentra entre las vias 5y 7 Y no entre las vias 3y 5
como se indica en el esquema del cuadro de eslacion Mercedes. Solicitamos que se confirme

dicha observacion.

Repuesta N°28

Es correcta la observacion.

ACLARACION CON CONSULTA N°29

En el Plano de sefialamiento del cuadro de la estacion Gral. Las Heras, se observa a partir de
fa visita a obra que la Via Auxiliar 3, no posee paragolpes ni presencia de agujas para colocar
el detector indicado 53, lado Lobos. Solicitamos que se confirme dicha observacion.

Repuesta N°29

El oferente debera contemplar el esquema propuesto a los efectos de la confecciéon de su

oferta.
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